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مرگ اسطوره و خالق حماسه کولی

پای درس مورچه
سلیمان نبی )ع( در کنار دریا نشسته بود 
که نگاهش به مورچه ای افتاد. مورچه دانه 
گندمی را با خود به طرف دریا حمل می کرد. 
وقتی مورچه به نزدیک آب رسید، قورباغه ای 
سرش را از دریا بیرون آورد و دهان را گشود. 
مورچه به داخل دهان او وارد شده و قورباغه 
دوباره به درون آب رفت. پس از چند لحظه بار 
دیگر سلیمان قورباغه را دید که سرش را از آب 
بیرون آورده و دهان را گشوده است. مورچه 
از دهان قورباغه بیرون آمد، با این تفاوت 
که این بار دانه گندم را همراه خود نداشت. 
سلیمان مورچه را به حضور خود طلبیده و 
چگونگی داستان را پرسید. مورچه در پاسخ 
گفت: »ای پیامبر خدا، در قعر این دریا سنگی 
تو خالی وجود دارد که کرم کوچکی درون 
آن زندگی می کند. خداوند این کرم را در آنجا 
آفریده و چون او نمی تواند از محل زندگی خود 
ج شود من روزی او را حمل می کنم. این  خار
قورباغه نیز از سوی خداوند مامور است تا من 
را هر روز به سوی آن کرم حمل کند. او من را 
به کنار سوراخی که در آن سنگ است می برد 
و دهانش را به درگاه آن سوراخ می گذارد. من 
از دهان قورباغه بیرون آمده، خود را به آن 
کرم رسانده و دانه گندم را نزدش می گذارم. 
سپس بار دیگر به دهان قورباغه باز می گردم 
و او من را به اینجا بر می گرداند.« سلیمان 
گندم را  که دانه  از مورچه پرسید: »وقتی 
کرم می بری آیا هرگز سخنی از او  برای آن 
شنیده ای؟« مورچه پاسخ داد: »آری. هر بار 
که گندم را نزد او می گذارم می شنوم که با خود 
زمزمه می کند: ای خدایی که رزق و روزی من 
را درون این سنگ، در قعر این دریای فراخ 
فراموش نمی کنی، چگونه لطف و رحمتت را 
نسبت به بندگان با ایمانت فراموش خواهی 

کرد.«

کامیون حمل آشغال 
کسی به سمت فرودگاه  روزی سوار بر یک تا
می رفتم. خودروی ما در خط عبوری صحیح 
قرار داشت و سرعت آن نیز کاملا مجاز بود. 
گهان یک خودرو درست جلوی ما در  نا
حرکتی کاملا غافلگیر کننده از جای پارک 
کسی محکم ترمز  خود بیرون آمد. راننده تا
گرفت. خودرو سُــر خورد و دقیقاً به فاصله 
یکی متوقف شد.  آن  از  چند سانتی متر 
راننده آن خودرو سر خود را از پنجره بیرون 
کرد به فریاد زدن. اما راننده  آورد و شروع 
کسی فقط لبخند زد و برای آن شخص  تا
به شکلی دوستانه دست تکان داد. بعد از 
کسی  این که دوباره به راه افتادیم از راننده تا
پرسیدم: »چرا با آن مرد چنین رفتاری 
کردید؟ نزدیک بود او با بی احتیاطی خودش 
خودروی شما را از بین ببرد و هر دوی ما را 
به بیمارستان بفرستد؟« در پاسخ به این 
کسی موضوعی را برایم  اعتراض، راننده تا
شکافت که اینک من از آن با عنوان »قانون 
کامیون حمل آشغال« یاد می کنم. او گفت: 
بسیاری از افراد مانند کامیون های حمل 
کامی و خشم  آشغال هستند. آنها سرشار از نا
در اطراف می گردند. وقتی زباله در شکل نا 
امیدی در اعماق وجودشان  تلنبار می شود، 
به جایی احتیاج دارند تا آن را تخلیه کنند و 
خب گاهی اوقات برای این کار شما را انتخاب 
می کنند. به خودتان نگیرید. فقط لبخند 
بزنید، دست تکان دهید، برایشان آرزوی 
خیر کنید و بروید. زباله ها و آشغال های آنها 
را نگیرید و روی خانواده و دوستان خود 
در سرکار، منزل و یا حتی افراد غریبه در 
خیابان ها نریزید. اجازه ندهید کامیون های 
حمل آشغال روز شما را خراب کنند. کسانی 
که با شما خوب رفتار می کنند را دوست 
داشته باشید و برای آنها که رفتار مناسبی 

ندارند دعا کنید.

شاهزاده خردگرا و هلندی فلسفه
388 سال پیش، برابر با بیست و چهارم نوامبر 1632 میلادی، باروخ 
اسپینوزا، فیلسوف شهیر هلندی در آمستردام به دنیا آمد. اسپینوزا از 
بزرگترین خردگرایان فلسفه قرن هفدهم و زمینه ساز ظهور نقد مذهبی و 
خ  همچنین عصر روشنگری در قرن هجدهم به شمار می رود. فیلسوف و مور
نامدار گئورگ ویلهلم فریدریش هگل، زمانی درباره این فیلسوف هم عصر 
خود گفته بود: »شما یا پیرو اسپینوزا هستید، یا اساساً فیلسوف نیستید.« 
دستاوردهای فلسفی و شخصیت اخلاقی اسپینوزا زمینه ساز آن شد تا 

فیلسوف فرانسوی ژیل دلوز، او را »شاهزاده فلسفه« بنامد.
پدر مکزیکی هنر نقاشی روی دیوار

134 سال پیش، برابر با هشتم دسامبر 1886 میلادی، دیه گو ریورا، نقاش 
و دیوارنگار نامی مکزیکی و یکی از هنرمندان بزرگ قرن بیستم در گواناخواتو 
به دنیا آمد. ریورا یکی از سه پایه گذار اصلی جنبش نقاشی دیواری در 
مکزیک است که یکی از جریان های هنری مهم نیمه اول سده بیستم به 
شمار می رود. ریورا بین سال های 1930 تا 1940 چندین »فرسکو« یا نقش 
دیواری بزرگ در ایالات متحده نقاشی کرد، که برخی از آن ها مجادله انگیز 
شدند. بعدها یکی از نقاشی های بزرگ ریورا در نیویورک، که در آن سیمای 
کتبر، را نقش کرده بود، تخریب  ولادیمیر لنین، رهبر انقلاب کمونیستی ا

شد.
پایان کار اسوالد به دست جک روبی

57 سال پیش، برابر با بیست و چهارم نوامبر 1963 میلادی، جک 
کامل جیکوب لئون رابنستون، در راهروی طبقه منفی یک  روبی با نام 
که دو روز قبل به  اداره پلیس شهر دالاس، لی هاروی اسوالد، مردی 
گلوله کشت.  اتهام قتل جان  اف. کندی دستگیر شده بود را به ضرب 
گاه  کارآ که دستش به دست جیم لیویل،  اسوالد در حالی کشته شد 
پلیس دستبند شده و در حال انتقال به زندان عمومی شهر بود. جك 
که همان لحظه دستگیر شد. او قبلا در  روبی صاحب یك بار شبانه بود 
که بعدا به دالاس نقل  کار می کرد  گانگستر معروف  کاپون  گو با آل  شیکا

کرده بود. مکان و بار تاسیس 
بنیان گذارنخستین مدرسه ناشنوایان

54 سال پیش، برابر با چهارم آذر 1345 خورشیدی، میرزا جبار عسگرزاده 
معروف به جبار باغچه بان، بنیان گذار نخستین کودکستان و نخستین 
مدرسه ناشنوایان ایران درگذشت. میرزا جبار عسگرزاده به سال 1264 در 
شهر ایروان پایتخت کنونی جمهوری ارمنستان به دنیا آمد. جد او از مردم 
آذربایجان بود. او ابتدا در تبریز کودکستانی را تحت عنوان »باغچه اطفال« 
دایر کرد و به همان خاطر خود را باغچه بان نامید. او نخستین مدرسه 

ناشنوایان را در سال 1303 در تبریز دایر کرد. 

29 سال پیش، برابر با بیست و چهارم نوامبر 1991 میلادی، فردی 
ک  مرکوری، آهنگساز بریتانیایی، خواننده و ترانه نویس گروه موسیقی را
»کوئین« بر اثر ذات الریه ناشی از ابتلا به بیماری ایدز درگذشت. مرکوری 
با نام اصلی فرخ بلسارا، از پارسیان هند )زرتشتیان ایرانی تبار( بود که 
دوره نوجوانی خود را در زنگبار و همچنین هندوستان گذراند. برخی از 
ترانه های موفق گروه کوئین از جمله »حماسه کولی«، »الان جلومو نگیر« 
و »ما قهرمانیم« نام مرکوری را به عنوان ترانه نویس بر روی خود دارند. 
در سال 2002، در نظرسنجی بی بی سی تحت عنوان انتخاب یکصد 
بریتانیایی شهیر، مرکوری در جایگاه پنجاه و هشتم قرار گرفت. مرکوری 
برای 4 سال بیماری اش را از علاقه مندانش مخفی کرده بود اما سرانجام 
ضعف جسمانی ناشی از بیماری و عدم برگزاری تورهای موسیقی توسط 
کوئین موجب شد شایعات رنگ واقعیت به خود بگیرند. او 23 نوامبر 1991 
یعنی فقط 24 ساعت پیش از مرگ از طریق منیجر کوئین ابتلای خود به 

بیماری ایدز را تایید کرد. مرکوری هنگام مرگ 45 سال داشت.  

کلاسیک فکر  به موسیقی  هیچ کس نمی تواند 
کند و نام ولفانگ آمادئوس موتزارت در ذهنش 
طنین انداز نشود. موتزارت در زندگی کوتاه خود 
بیش از 600 قطعه موسیقی برای اپرا، سمفونی، 
کُــر آفرید و یک  کنسرتو، مجلسی، سونات و گروه 
پنجم دسامبر 1791  نیمه شب  از  پس  ساعت 

میلادی در 35 سالگی درگذشت.
  پدر و مادر موتزارت تولد او را یک معجزه می دانستند. 
وقتی موتزارت در 27 ژانویه 1756 متولد شد، از نظر 
اندازه و وزن کمبودهایی داشت، طوری که هیچ کس 

حتی فکرش را هم نمی کرد که زنده بماند!
 بسیاری از هنرمندان و موسیقی دانان مشهور 
چپ دست بودند و موتزارت هم یکی از آن ها بود. 
او می توانست چندین ساز را با مهارت کامل بنوازد. 
موتزارت در کودکی ویولن را آموخت و بعدها پیانو و 

ارگ را یاد گرفت.

 موتزارت نخستین سمفونی اش را در سال 1767 به 
پایان رساند. موتزارت در این سال بیشتر از 11 سال 
نداشت. اجرای زنده این سمفونی یک سال بعد به 
روی صحنه رفت. موتزارت در این دوره از زندگی اش، 

نبوغش را به عنوان یک کودک تثبیت کرد.
 موتزارت بیشتر اوقات با مشکلات اقتصادی دست 
 و پنجه نرم می کرد. او علی رغم شهرت بسیاری که از 
کثر اوقات بی پول بود.  آغاز کار موسیقی خود داشت، ا
موتزارت درآمد زیادی داشت اما به دلیل شیوه زندگی 
مجللش، خود و همسرش )کنستانز( را تحت فشارهای 
سنگینی قرار می داد، طوری که، موتزارت در سال های 
پایانی زندگی اش مجبور شد وام های زیادی بگیرد.
 موتزارت در تمام لحظات حیات برای موسیقی 
زندگی می کرد اما برای بسیاری از کارهای دیگر هم 
وقت می گذاشت. یکی از سرگرمی  های موتزارت 
بیلیارد بود. او هم چنین چندین حیوان خانگی از 

جمله قناری، سار، سگ و اسب نیز داشت. او حتی 
کرد و از  کسپاری برگزار  برای »سار«ش، مراسم خا

مهمانان درخواست کرد تا با لباس عزاداری بیایند. 
 موتزارت آخرین سمفونی اش را در سال 1788 
که بین مردم به »سمفونی  نوشت. سمفونی 41 
ژوپیتر« معروف است، آخرین سمفونی اوست. این 
نام توسط موتزارت انتخاب نشده و بعد از مرگ او به 

این سمفونی نسبت داده شده است.
 هیچ کس دلیل مرگ موتزارت را نمی داند. تنها 
که او در اثر  که همه می دانند این است  چیزی 
بیماری درگذشته و پیش از مرگش، علائمی مثل 
تب شدید داشته است.  تورم، استفراغ و  درد، 
بعضی ها معتقدند موتزارت به آنفلوآنزا مبتلا شده 
بود و بعضی دیگر معتقدند بدخواهان او را با جیوه 

مسموم کردند.
برگردان از فکت نت- مترجم: فاطمه کرمی

نخستین تصویر ثبت شده از »پینوکیو«-  1883 
194 سال پیش، برابر با بیست و چهارم نوامبر 1826 میلادی، کارلو لورنزینی )با نام مستعار 
کارلو کلودی(، نویسنده ایتالیایی و خالق داستان مشهور »ماجراهای پینوکیو« در فلورانس 
به دنیا آمد. کلودی داستان عروسک چوبی یا »پینوکیو« را نخستین بار در سال 1881 در یک 
مجله مخصوص کودکان منتشر کرد. »ماجراهای پینوکیو« منهای شهرت جهانی و تبدیل 

شدن به فیلم و سریال و انیمیشن، سال هاست که در مدارس ایتالیا تدریس می شود. 
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کوی فراموشان
مرا گر یار بنوازد، زهی دولت زهی دولت/وگر درمان من سازد، زهی دولت زهی دولت
گه/ز رخ برقع براندازد، زهی دولت زهی دولت ور از لطف و کرم یک ره درآید از درم نا
دل زار من پر غم نبوده یک نفس خرم/گر از محنت بپردازد، زهی دولت زهی دولت
فراق یار بی رحمت مرا در بوته زحمت/گر از این بیش نگدازد، زهی دولت زهی دولت
چنینم زار نگذارد ، به تیماریم یاد آرد/ورم از لطف بنوازد، زهی دولت زهی دولت
ور از کوی فراموشان فراقش رخت بربندد/وصالش رخت در بازد، زهی دولت زهی دولت
و گر با لطف خود گوید: عراقی را بده کامی/که جان خسته دربازد، زهی دولت زهی دولت
عراقی

دل دمساز
در دیر مغان آمد یارم قدحی در دست/مست از مِی و می خواران از نرگس مستش مست
پست صنوبر  بالای  او  بلند  قد  پیدا/وز  نو  مَــه  شکل  او  سمند  نعل  در 
آخر به چه گویم هست از خود خبرم چون نیست/وز بهر چه گویم نیست با وی نظرم چون هست
شمع دل دمسازم بنشست چو او برخاست/و افغان ز نظربازان برخاست چو او بنشست
گر غالیه خوش بو شد در گیسوی او پیچید/ور وسمه کمانکش گشت در ابروی او پیوست
بازآی که بازآید عمر شده حافظ/هر چند که ناید باز تیری که بشد از شست
حافظ


